
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Ano XVIII Nº 1171 de 23 a 29 de agosto de 2024 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 23 a 29 de agosto de 2024 Ano XVIII | Nº 1171 | Página 2 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 8.795, DE 19 DE AGOSTO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  80.000,00
(oitenta mil reais), com fundamento na autorização da Lei
nº  5.496,  de  27  de  dezembro  de  2023,  conforme
especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 239 VALOR R$ 80.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULTORIAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES, TERMOS DE FOMENTO E
COLABORAÇÃO

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 302.000 ATENÇÃO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de anulação de dotação no valor total de R$
80.000,00 (oitenta mil reais), nos termos do inciso III, do
§1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março
de 1964, conforme segue:
Nº DOTAÇÃO 232 VALOR R$ 80.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2011 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 301.000 ATENÇÃO BÁSICA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 19 de agosto de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.796, DE 22 DE AGOSTO 2024.

Atribui  denominação  ao
C e n t r o  d e  A t e n ç ã o
Psicossocial  –  CAPS  I I .

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art. 1° Fica denominado CAPS II DR. AMIN CHAHRUR o
Centro de Atenção Psicossocial localizado na Rua Pereira de
Toledo, nº 233.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 22 de agosto de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.797, DE 22 DE AGOSTO DE 2024.

Designa  servidores  para  a
Junta  Administrativa  da
Secretaria  de  Governo.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Considerando o artigo 66-D, da Lei Complementar nº
447, de 16 de abril de 2013;

D E C R E T A:

Art.  1º  Ficam  designados  para  compor  a  Junta
Administrativa da Secretaria de Governo, nos termos do
artigo 66-D da Lei Complementar nº 447, de 16 de abril de
2013, os seguintes servidores:

I – Michelle Piccin;
II – Sidnei Marciano da Silva;
III – Paulo Adriano Catto.

Art. 2º Ficam designados como suplentes, na ausência,
impedimento ou suspeição, os seguintes servidores:

I – Marcio Henrique Sagioro;
II – Daniel Roberto Batochio Pavan;
III – Kleber José Messis Miguel;
IV – Larissa Vendramini.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação,  ficando  revogado  o  Decreto  nº  8.786,  de  7  de
agosto de 2024.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 22 de agosto de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 23 a 29 de agosto de 2024 Ano XVIII | Nº 1171 | Página 3 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS

N° 3.408,  de 19/08/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 06/08/2024, a Marcelo Bagarini, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.409,  de 19/08/2024 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia 06/08/2024, a Juliana Zerezuella
de Lima, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.410,  de 19/08/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 06/08/2024, a Ana Keila Togni, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.411,  de 19/08/2024 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  06/08/2024,  a  Eliane  Guerra
Zampol Ilhanes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.412, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
06/08/2024, a Gabriela Cristina de Oliveira, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.413, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
06/08/2024, a Viviane Aparecida Antonio Tereza do Amaral,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.414, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
07/08/2024, a Isabel Cristina Avila de Oliveira, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.415, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
07/08/2024, a Ivete Luiz Neto da Silva, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.416, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
07/08/2024, a Mariana Teresinha Rother Bertotti Pazian, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.417, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
07/08/2024, a Patricia Fernanda Pultrini  Albuquerque, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.418, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
07/08/2024, a Simone Maria Molan, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 3.419, de 19/08/2024 – Concede licença, para os
dias 07, 08 e 09/08/2024, a Thais Camila Fernandes Vicari,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.420,  de 19/08/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 07/08/2024, a Almir Fernando Vicari
dos Santos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.421,  de 19/08/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 07/08/2024, a Antonio Turino Vaz
de Moura, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.422,  de 19/08/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 07/08/2024, a Francisco José de
Sousa, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.423, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
07/08/2024, a Ana Paula Dias Prado, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.424, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
07/08/2024, a Danila Francine Rodrigues da Cruz, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.425, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
08/08/2024, a Vera Lucia Franco de Camargo, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.426,  de 19/08/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 08 e para o dia 09/08/2024,  a
Suelen Priscila Marcelino, de acordo com o art. 74 da LC
265/2005.

N° 3.427, de 19/08/2024 – Concede licença, para os
dias 08 e 09/08/2024, a Ana Paula Vallini, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.428, de 19/08/2024 – Concede licença, para os
dias  08  e  09/08/2024,  a  Keli  Campanhã  Meschieri,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.429, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
08/08/2024, a Andressa Fadoni da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.430, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
08/08/2024,  a  Daiana Aparecida Gurizan de Oliveira,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.431, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
08/08/2024, a Erika Castilho de Souza Amaral, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.432, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
08/08/2024, a Tatiana Huvos Fava, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 3.433, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
09/08/2024,  a  Camila  Luzia  dos  Santos  Constantino,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.434, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
09/08/2024,  a  Juliana  Cristina  Marsola  dos  Santos,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.435, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
09/08/2024, a Thais Cristiane Navarro Dadalto, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.436,  de 19/08/2024 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia 09/08/2024, a Vinicius Gabriel
Teixeira Ruffo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.437,  de 19/08/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia  09/08/2024,  a  Amanda de Rita
Anesio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.438, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
09/08/2024, a Cintia Aparecida Freire, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.439, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
09/08/2024, a Daniel Roberto Batochio Pavan, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.440, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
09/08/2024, a Danila Francine Rodrigues da Cruz, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.441, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 23 a 29 de agosto de 2024 Ano XVIII | Nº 1171 | Página 4 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

09/08/2024, a Eliane Guerra Zampol Ilhanes, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.442, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
09/08/2024, a Juliana Furlanetto Froes, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.443, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
09/08/2024, a Rita de Cassia Tiago Devides, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.444, de 19/08/2024 – Concede licença, para os
dias  12,  13  e  14/08/2024,  a  Janaina  Araujo  Luciano
Bernardo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.445, de 19/08/2024 – Concede licença, para os
dias 12 e 13/08/2024, a Luciana Pereira Paraizo, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.446,  de 19/08/2024 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia 12/08/2024, a Vanessa Fernanda
de Toledo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.447, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
12/08/2024, a Karina Daniela Souza Mendes, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.448, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
12/08/2024, a Renata Ambrosio Begosso, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.449, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
12/08/2024,  a  Tamires  Daiane  Cespedes  Campos,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.450, de 19/08/2024 – Concede licença, para os
dias 12,  13 e 14/08/2024,  a Driele Amarilis  Galbieri,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.451, de 19/08/2024 – Concede licença, para os
dias 12 e 13/08/2024, a Dayane Cristina Tomaz Barbosa, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.452, de 19/08/2024 – Concede licença, para os
dias 12 e 13/08/2024, a Mariana Cristina Ferrari Belle, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.453, de 19/08/2024 – Concede licença, para os
dias 13 e 14/08/2024, a Mariana Suelen Giachini Guedes de
Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.454, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
12/08/2024, a Ana Paula Vallini, de acordo com o art. 74 da
LC 265/2005.

N° 3.455, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
12/08/2024, a Cristiana Talita Silva, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 3.456, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
12/08/2024, a Juliana Cristina Ribeiro, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 3.457, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
12/08/2024, a Lucilene Murdiga, de acordo com o art. 74 da
LC 265/2005.

N° 3.458, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
12/08/2024,  a  Neuzita  Borges  de  Carvalho  Ferroni,  de

acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.459,  de 19/08/2024 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia  13/08/2024,  a  Juliana Cristina
Baltazar da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.460, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
13/08/2024, a Fabiana Rodrigues da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.461, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
13/08/2024,  a Juliana Aparecida Morara Sarti,  de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 3.462, de 19/08/2024 – Concede licença, para o dia
13/08/2024, a Marcelo Bagarini, de acordo com o art. 74 da
LC 265/2005.

Nº 3.463, de 19/08/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Mariana Luzia Degasperi, referente ao período de
15/07/2019 a 14/07/2024.

Nº 3.464, de 19/08/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Antonio Carlos de Oliveira, referente ao período
de 26/10/2017 a 29/05/2024.

Nº 3.465, de 19/08/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Camila de Oliveira Coelho, referente ao período de
03/01/2018 a 06/08/2024.

Nº 3.466, de 19/08/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Daniel Henrique Tavares, referente ao período de
11/04/2019 a 10/04/2024.

Nº 3.467, de 19/08/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Dagmar de Oliveira Parise, referente ao período
de 03/01/2018 a 07/08/2024.

Nº 3.468, de 19/08/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Ana Kamila do Prado, referente ao período de
24/09/2017 a 28/04/2024.

Nº 3.469, de 19/08/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Isabel  Castilho  de  Sal  Cardoso,  referente  ao
período de 22/10/2017 a 25/05/2024.

Nº 3.470, de 19/08/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Jacqueline Barbieri da Silva, referente ao período
de 18/05/2019 a 17/05/2024.

Nº 3.471, de 19/08/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Mariangela  Teresinha  Rother  Bertotti  Mendes,
referente ao período de 01/10/2017 a 05/05/2024.

Nº 3.472, de 19/08/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a  Thais  Cristina Tesser  de Oliveira,  referente ao
período de 24/09/2017 a 28/04/2024.

Nº 3.473, de 19/08/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a João Paulo Giacomino, referente ao período de
21/04/2019 a 20/04/2024.

Nº 3.474, de 19/08/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Marcelo Da Dalto Neto, referente ao período de
07/07/2019 a 06/07/2024.

Nº 3.475, de 19/08/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Elisangela Gomes Righi,  a partir  de
27/09/2024.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 23 a 29 de agosto de 2024 Ano XVIII | Nº 1171 | Página 5 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº 3.476, de 19/08/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Evelin Busaranho Zanin, a partir de
27/09/2024.

Nº 3.477, de 19/08/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Juliana  Aparecida  Gonçalves  Leite
Moretto, a partir de 09/09/2024.

Nº 3.478, de 19/08/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Leonardo Aguiar Pontes, a partir de
02/12/2024.

Nº 3.479, de 19/08/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Andrea  Raimundo,  a  partir  de
30/09/2024.

Nº 3.480, de 19/08/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Fabio  Rogerio  Jesuino,  a  partir  de
14/10/2024.

Nº 3.481, de 19/08/2024 – Autoriza o gozo de 45 dias
de Licença-Prêmio a Juarez Fagundes de Oliveira, a partir
de 17/08/2024.

Nº 3.482, de 19/08/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Manuel  Dias  Filho,  a  partir  de
19/09/2024.

Nº 3.483, de 19/08/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Ronaldo  Bolsoni,  a  partir  de
26/12/2024.

Nº 3.484, de 19/08/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Tania Maria de Carvalho Baptista, a
partir de 20/12/2024.

Nº 3.485, de 19/08/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Maria Madalena Moretti Lunas, a partir
de 26/09/2024.

Nº 3.486, de 19/08/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a  Silvia  Regina de Almeida Aguiar,  a
partir de 18/09/2024.

Nº 3.487, de 19/08/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Valdir Machado da Silva, a partir de
09/09/2024.

Nº 3.488, de 19/08/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a José Felicio Sedmak (Dentista I – 1º
Cargo), a partir de 30/09/2024.

Nº 3.489, de 19/08/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a José Felicio Sedmak (Dentista I – 2º
Cargo), a partir de 30/09/2024.

Nº 3.490, de 19/08/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Ana  Claudia  Ribeiro,  a  partir  de
19/08/2024.

Nº 3.491, de 19/08/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Daniara Cristina Sacchardo Ortolani, a
partir de 26/09/2024.

Nº 3.492, de 19/08/2024 – Autoriza o gozo de 90 dias
de  Licença-Prêmio  a  Eusebio  de  Andrade,  a  partir  de
19/08/2024.

Nº 3.493, de 19/08/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias

de Licença-Prêmio a Joelma Renata de Oliveira, a partir de
27/09/2024.

Nº 3.494, de 19/08/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Raquel Faber, a partir de 11/10/2024.

Nº 3.495, de 19/08/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Zilda Correa Vaz Botari,  a partir de
30/09/2024.

Nº 3.496,  de 19/08/2024 – Aprova Carlos Alexandre
Vendrami, Agente Administrativo I, de provimento efetivo,
tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº 3.497, de 19/08/2024 – Exonera, a pedido, Silvana
Regina Colacite Dias Cardoso, a partir de 07/08/2024, do
cargo de provimento efetivo de Merendeira I.

Nº 3.498, de 19/08/2024 – Exonera, a pedido, Vinicius
Barbosa  Henrique,  a  partir  de  14/08/2024,  do  cargo  de
provimento efetivo de Engenheiro Agrimensor I.

Nº 3.499, de 19/08/2024 – Prorroga o afastamento da
servidora  Eliana  Aparecida  Contarini,  que  continuará
prestando serviços junto ao Tribunal de Justiça do Estado
de São Paulo – Cartório do Serviço Anexo das Fazendas da
Comarca  de  Jahu,  prevalecendo  a  presente  prorrogação
para  para  o  período  de  03/04/2024  até  02/04/2025,
conforme consta dos autos do processo nº 0300008545-
PG/2024.

Nº 3.500, de 19/08/2024 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300005607-PG/2024.

Nº 3.501, de 19/08/2024 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300007061-PG/2024.

Nº 3.502, de 19/08/2024 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300008409-PG/2024.

Nº 3.503, de 19/08/2024 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300005890-PG/2024.

Nº 3.504, de 19/08/2024 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300008408-PG/2024.

Nº  3.505,  de  19/08/2024  –  Instaura  Procedimento
Sumar íss imo  para  apurar  as  ocorrênc ias  e  as
responsabilidades  relacionadas  aos  fatos  constantes  do
Processo Administrativo nº 6614-PG/2022, praticadas pela
servidora pública municipal de matrícula nº ***159.

Nº 3.506, de 19/08/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 3704-PG/2019.

Nº 3.507, de 19/08/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 863-PG/2021.

Nº 3.508, de 19/08/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 675-PG/2022.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 23 a 29 de agosto de 2024 Ano XVIII | Nº 1171 | Página 6 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº 3.509, de 19/08/2024 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 3205-PG/2021.

Nº 3.510, de 19/08/2024 – Reconduz a 2ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 0300001266-PG/2023.

Nº 3.511, de 20/08/2024 – Reconduz a 1ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 0300002151-PG/2023.

Jahu, 21 de agosto de 2024.

Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo

...........................................................................................................
Extrato de Termo de Adesão e de Cooperação

Instrumento: Termo de Adesão.
N° do Instrumento: 10839.
Credenciada: QISTA S/A – CRÉDITO, FINANCIAMENTO

E INVESTIMENTO.
CNPJ/MF: 36.583.700/0001-01.
Objeto: A credenciada declara sua anuência a todas

as normas contidas no Regulamento do Credenciamento nº
003/2024  –  SMGDP,  bem  como  aos  requisitos  da  Lei
Municipal nº 5.240/2019 e Lei Complementar nº 636/2023,
os  Decretos  nº  8.612/2023  e  8.627/2023  e  Instrução
Normativa SG nº 003/2019, ainda, tudo em conformidade a
Lei  Federal  nº  14.133/2021  e  eventuais  alterações
posteriores.

Prazo de Vigência: 5 (cinco) anos.
Data da assinatura: 12 de julho de 2024.

Instrumento: Termo de Cooperação.
N° do Instrumento: 10838.
Conveniada: COMANDO DO EXÉRCITO DA 2ª REGIÃO

MILITAR.
CNPJ/MF: 09.581.399/0001-16.
Objeto:  Acordo  de  cooperação/EME  0072024

objetivando permitir o funcionamento do Tiro de Guerra TG
02-019.

Prazo de Vigência: 60 (sessenta) meses.
Data da assinatura: 24 de julho de 2024.

Município de Jahu,
em 23 de agosto de 2024.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

Extrato  da  Justificativa  –  Dispensa  de
Chamamento Público – art. 30, VI da Lei 13.019/2014

Contratantes: Prefeitura Municipal de Jahu, Conselho
Municipal do Idoso de Jahu e Fundação Dr. Amaral Carvalho

CNPJ da Organização: 50.753.755/0001-35
Valor: R$ R$ 1.710.221,22 (um milhão, setecentos e

dez  mil,  duzentos  e  vinte  e  um  reais  e  vinte  e  dois
centavos)

Processo Administrativo: 1379/2024 – PG

Objetivo:  Celebração de parceria para transferência
de  recursos  através  da  Resolução  nº  03  de  2023  do
Conselho  Municipal  do  Idoso,  c.c.  art.  30,  VI  da  Lei
13.019/2014.

Fundamenta-se  a  justificativa  pela  dispensa  do
Chamamento  Público,  considerando  que  a  Organização
beneficiária  promoveu  captação  de  recursos  para  fomento
ao projeto chancelado pelo Conselho Municipal do Idoso em
Sessão  Plenária.  Neste  sentido,  após  observância  aos
requisitos prescritos na respectiva Resolução nº 03 de 2023
do Conselho Municipal do Idoso, a Organização proponente
promoveu a captação parcial dos recursos para o projeto
“Amparo ao Idoso”, os quais serão transferidos através do
Fundo Municipal do Idoso à Organização proponente.

A parceria é lastreada no latente interesse público em
fomento de políticas públicas voltadas para atendimento
qualificado à pessoa idosa, conforme verificado do Plano de
Trabalho  avaliado  e  aprovado  pelo  gestor  do  Fundo
Municipal do Idoso, e, aprovado em sede preliminar pelo
Conselho  Municipal  do  Idoso.  (Art.  1º  da  Lei  Municipal
4797/2013).

Em  atendimento  ao  artigo  32  da  Lei  13.019/2014,
publique-se o presente.

Jaú, 23 de agosto de 2024.

Marco Lucio Cipola
Secretário  de  Assistência  e  Desenvolvimento

Social – Gestor do FUMID
...........................................................................................................



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 23 a 29 de agosto de 2024 Ano XVIII | Nº 1171 | Página 7 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

MUNICÍPIO DE JAHU
Rua Paissandu, 444 - Centro

46195079/0001-54 Ensino Exercício: 2024 Período: 01/04/2024  até  30/06/2024

Anexo IX

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação R$ 1

Receitas e Aplicações Mínimas

RECEITAS DE IMPOSTOS Valor
88.763.668,17Impostos Próprios

150.615.518,45Transferências Constitucionais
239.379.186,62Total da Receita de Impostos

CONSTITUIÇÃO FEDERAL Valor
59.844.796,66Aplicação mímima de 25% das Receitas de

Impostos, conforme atigo 212

FUNDEB Valor
40.547.580,81Impostos e Transf. de Impostos - Principal (I)

269.938,36Impostos e Transf. de Impostos - Rend. Aplic. Financ. (II)
0,00Complementação União - VAAF - Principal (III)
0,00Compl. União - VAAF - Rend. Aplic. Financ. (IV)
0,00Complementação União - VAAT - Principal (V)
0,00Compl. União - VAAT - Rend. Aplic. Financ. (VI)

1.019.346,63Complementação União - VAAR - Principal (VII)
0,00Compl. União - VAAR - Rend. Aplic. Financ. (VIII)

41.836.865,80Total do FUNDEB

LEI Nº 14.113, DE 25/12/2020 Valor
28.572.263,42Magistério - art.26 - mínimo 70% (I+II+III+IV+V+VI)
36.735.767,25Aplicação total - art.25, §3º - mínima de 90% (I+II+III+IV+V+VI)

FUNDEF Valor
0,00Saldo de Exer.Anteriores
0,00Aplicações Financeiras
0,00Total do FUNDEF

LEI Nº 9424, de 24/12/96 Valor
0,00Magistério - mínimo de 60%
0,00Total - 100% dos recursos

RECURSOS VINCULADOS Valor
11.945.451,49Recebidos no Exercício
31.171.362,54Saldo de Exer.Anteriores
43.116.814,03Total de Rec.Vinculados

APLICAÇÃO TOTAL DE 100% Eventual saldo não aplicado
deverá ser aplicado no exercício seguinte

Recursos Próprios - Ed. Básica Empenhado % Liquidado % Pago %
Recursos Próprios - Ed. Básica 77.655.426,24 32,44 % 55.366.366,11 23,13 % 53.625.461,70 22,40 %

FUNDEB Empenhado % Liquidado % Pago %
PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO BÁSICA* - exceto VAAR (mín. 70%) 33.039.796,34 80,95 % 33.039.796,34 80,95 % 26.575.694,32 65,11 %

PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO BÁSICA* - VAAR 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS 4.937.948,00 4.880.948,00 4.252.699,55

TOTAL (mín. 90%)** 37.977.744,34 90,78 % 37.920.744,34 90,64 % 30.828.393,87 73,69 %

FUNDEF EXERC.ANTERIORES Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Total 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Página 1 de 1
Quadro Resumo da Aplicação Em Educação Receitas e Aplicações Mínimas  -  (Layout de acordo com Quadro 9 - AUDESP)  - Planilha - Versão 2024

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 23 a 29 de agosto de 2024 Ano XVIII | Nº 1171 | Página 8 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 0287/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU
CONTRATADO:  MASSONI  GESTÃO  DE  BENS  E

NEGÓCIOS  LTDA  -  CNPJ  13.321.660/0001-16
OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO DE

LOCAÇÃO  DO  IMÓVEL  QUE  ABRIGA  A  SECRETARIA  DE
DESENVOLVIMNTO  ECONOMICO  EMPREENDEDORISMO  E
INOVAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2021
VALOR DA CONTRATAÇÃO - R$ 483.535,20 (60 MESES)

- ASSINATURA – 22/08/2024
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Processo 0300006635/2023-PG-3
Pregão Eletrônico n.º 093/2024
Objeto:  REGISTRO DE  PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E EXPEDIENTE, PELO PERÍODO
DE 12 MESES

ATA DE REGISTRO N.º 09301/2024 – KELY DAIANA DE
OLIVEIRA GOMES, CNPJ nº 06.855.234/0001-05 , sagrou-se
vencedora para os itens 49, 70 e 75 no valor total de R$
2.442,20 (Dois mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e
vinte centavos); ASSINATURA: 14/08/2024.

ATA  DE  REGISTRO  N.º  09302/2024  –  AEF  BID
COMERCIO LTDA, CNPJ nº 42.468.977/0001-88, sagrou-se
vencedora para o item 40 no valor total de R$ 3.038,40
(Três  mil,  trinta  e  oito  reais  e  quarenta  centavos);
ASSINATURA: 14/08/2024.

ATA DE REGISTRO N.º 09303/2024 – C.A. DE BARROS
SILVA ACESSORIOS PARA PAPELARIA E LIMPEZA LTDA, CNPJ
nº 47.426.140/0001-90, sagrou-se vencedora para os itens
1, 2, 8, 11, 17, 18, 19, 25, 26, 29, 34, 35, 44, 45, 47, 51, 53,
54, 55, 56, 69, 71, 77, 80, 81, 83, 84, 85 e 86 no valor total
de  R$  95.757,32  (Noventa  e  cinco  mil,  setecentos  e
c i n q u e n t a  e  s e t e  r e a i s  e  t r i n t a  e  d o i s
centavos) ;ASSINATURA:  14/08/2024.

ATA DE REGISTRO N.º 09304/2024 – RCE ARTIGOS DE
PAPELARIA LTDA, CNPJ nº 49.042.895/0001-16, sagrou-se
vencedora para os itens 3, 4, 6, 7, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16,
20, 22, 24, 28, 30, 31, 32, 33, 36, 37, 38, 39, 43, 46, 48, 57,
58, 59, 61, 62, 63, 65, 66, 67, 68, 72, 73, 74, 76, 78, 79 e
82 no  valor  total  de  R$ 184.704,80 (Cento  e  oitenta  e
quatro mil, setecentos e quatro reais e oitenta centavos);
ASSINATURA: 14/08/2024.

ATA DE REGISTRO N.º 09305/2024 – OMEGA MATERIAIS
PARA  ESCRITORIO  LTDA,  CNPJ  nº  49.160.157/0001-73,
sagrou-se vencedora para os itens 5, 21, 23, 27, 41 e 50 no
valor total de R$ 38.319,20 (Trinta e oito mil, trezentos e
dezenove  reais  e  vinte  centavos);  ASSINATURA:
14/08/2024.

ATA  DE  REGISTRO  N.º  09306/2024  –  GRÁFICA  E
EDITORA  VALENTE  FARTURA  LTDA  ME,  CNPJ  nº

02.364.672/0001-01, sagrou-se vencedora para os itens 52
e 64 no valor total de R$ 14.345,20 (Catorze mil, trezentos
e quarenta e cinco reais e vinte centavos); ASSINATURA:
14/08/2024.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo 0300003778/2023
Pregão Eletrônico n.º 021/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO

E SUBSTITUIÇÃO, INCLUINDO SERVIÇO TÉCNICO, DE REFIS
PARA  FILTROS  HOKEN  DAS  UNIDADES  ESCOLARES
MUNICIPAIS  E  DEMAIS  DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

CONTRATO N.º 277/2024 – JOSÉ VALTER GATTO M.E.,
CNPJ nº 44.560.712/0001-30, sagrou-se vencedora para o
lote  01,  no  valor  total  de  R$  16.433,10  (dezesseis  mil,
quatrocentos  e  trinta  e  três  reais  e  dez  centavos).
ASSINATURA: 12/08/2024.

CONTRATO N.º 278/2024 – CONCETTO CONSTRUCOES
LTDA., CNPJ nº 54.010.879/0001-81, sagrou-se vencedora
para o lote 02, no valor total de R$ 17.098,86 (dezessete
mil,  noventa  e  oito  reais  e  oitenta  e  seis  centavos).
ASSINATURA: 12/08/2024.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 080/2024
Processo Nº 0300004761/2024-PG
Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO

DE MEDICAMENTOS EM FORMA DE  COMPRIMIDOS,
PARA  ATENDIMENTO  DE  ORDEM  JUDICIAL,  PELO
PERÍODO DE 12 MESES

ARP  N  º  08001/2024  –  EMPRESA:  INTERLAB
FARMACÊUTICA LTDA,  CNPJ nº 43.295.831/0001-40, no
valor  total  de  R$  69.667,92  (sessenta  e  nove  mil,
seiscentos  e  sessenta  e  sete  reais  e  noventa  e  dois
centavos)

ARP N º 08002/2024 – EMPRESA: CM HOSPITALAR
LTDA, CNPJ nº 12.420.164/0001-57, no valor total de R$
111.099,60 (cento e onze mil w noventa e nove reais e
sessenta centavos)

ARP N º 08003/2024 – EMPRESA: FUTURA COMERCIO
DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ
nº  08.231.734/0001-93,  no  valor  total  de  R$  29.627,04
(vinte e nove mil, seiscentos e vinte e sete reais e quatro
centavos)

ARP N º 08004/2024 – EMPRESA: JOSIANE CRISTINA
FUSCO CARRARO EPP, CNPJ nº 21.940.274/0001-30, no
valor total de R$ 61.840,80 (sessenta e um mil, oitocentos
e quarenta reais e oitenta centavos)

ARP  N  º  08005/2024  –  EMPRESA:  DIMEVA
DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA,  CNPJ  nº  76.
386.283/0001-13, no valor total de R$ 29.844,00 (vinte e
nove mil, oitocentos e quarenta e quatro reais)

A R P  N  º  0 8 0 0 6 / 2 0 2 4  –  E M P R E S A :  MEDSI
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 30.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 23 a 29 de agosto de 2024 Ano XVIII | Nº 1171 | Página 9 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

754.325/0001-20, no valor total de R$ 1.836,00 (um mil,
oitocentos e trinta e seis reais)

ARP  N  º  08007 /2024  –  EMPRESA :  KENAN
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 21. 257.684/0001-81, no
valor  total  de  R$ 129.016,80(cento  e  vinte  e  nove mil,
dezesseis reais e oitenta centavos)

ARP  N  º  08008/2024  –  EMPRESA:  VIER  PHARMA
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR REPRESENTAÇÃO,  CNPJ
nº 12. 419.620/0001-49, no valor total de R$ 2.923,00 (dois
mil, novecentos e vinte e três reais)

ARP  N  º  08009/2024  –  EMPRESA:  SPECIAL  MED
COMERCIAL HOSPITALAR,  CNPJ nº 47.292.400/0001-81,
no valor total de R$ 40.057,92 (quarenta mil, cinquenta e
sete reais e noventa e dois centavos)

ARP  N  º  08010/2024  –  EMPRESA:  ALIANÇA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 36.
730.875/0001-96, no valor total de R$ 6.249,60 (seis mil,
duzentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos)

ARP  N  º  08011/2024  –  EMPRESA:  INOVAMED
HOSPITALAR  LTDA,  CNPJ  nº  12.  889.035/0002-93,  no
valor  total  de  R$ 7.812,00 (sete  mil,  oitocentos  e  doze
reais)

ARP N º 08012/2024 – EMPRESA: GRAMS E GRAMS
LTDA, CNPJ nº 10. 448.145/0001-03, no valor total de R$
35.686,08 (trinta e cinco mil, seiscentos e oitenta e seis
reais e oito centavos)

ARP  N  º  08013/2024  –  EMPRESA:  REINALDO JOSÉ
CANOVA, CNPJ nº 55.180.491/0001-91, no valor total de R$
47.038,28 (quarenta e sete mil, trinta e oito reais e vinte e
oito centavos)

ARP  N  º  08014/2024  –  EMPRESA:  PROVIP
DISTRIBUIDORA  HOSPITALAR  LTDA,  CNPJ  nº  20.
202.872/0002- 20, no valor total de R$ 23.166,72 (vinte e
três mil,  cento e sessenta e seis reais e setenta e dois
centavos)

ARP  N  º  08015/2024  –  EMPRESA:  ANIRAM
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E SERVIÇOS DE
SAÚDE LTDA, CNPJ nº 46.482.835/0001-26, no valor total
de R$ 3.456,00 (três mil, quatrocentos e cinquenta e seis
reais).

ASSINATURAS: 01/08/2024
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 083/2024
Processo Nº 0300003324/2024-PG
Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS GRUPO FRIOS, LÁCTEOS,
CONGELADOS E AÇOUGUE, PARA ATENDIMENTO DOS
USUÁRIOS  DOS  SERVIÇOS  QUE  FORNECEM
ALIMENTAÇÃO  DA  SECRETARIA  DE  ASSISTÊNCIA  E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO DE JAHU,
COM ENTREGA PARCELADA, PONTO A PONTO

ARP N º 08301/2024 - EMPRESA: P.G.L. ALIMENTOS

LTDA, CNPJ nº 32.080.999/0001-12, no valor total de R$
110.596,70 (Cento e dez mil, quinhentos e noventa e seis
reais e setenta centavos);

ARP  N  º  08302/2024  -  EMPRESA:  NUTRICIONALE
COMERCIO  DE  ALIMENTOS  LTDA,  CNPJ  nº
08.528.442/0001-17,  no  valor  total  de  R$  99.700,00
(Noventa e nove mil e setecentos reais);

ARP  N  º  08303/2024  -  EMPRESA:  FURLAMAX  –
SUPERMERCADO LTDA, CNPJ nº 45.492.419/0001-46,
no  valor  total  de  R$  75.953,00  (Setenta  e  cinco  mil,
novecentos e cinquenta e três reais)

ASSINATURAS: 31/07/2024
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
RETIFICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO
Retificação  de  matéria  de  responsabilidade  da

Prefeitura  do  Município  de  Jahu/SP,  publicada  no  Jornal
Oficial do Município de Jahu/SP, edição de 07 de agosto de
2024,  página  5  de  12,  referente  ao  processo  licitatório
Pregão Eletrônico n.° 011/2024.

ONDE SE LÊ:
CONTRATO N.º 0226/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO

DE JAHU – CONTRATADA: L MACEDO INFORMÁTICA.
LEIA-SE:
CONTRATO N.º 0226/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO

DE JAHU – SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO
DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE JAHU
– CONTRATADA: L MACEDO INFORMÁTICA.

JAHU, 23 DE AGOSTO DE 2024.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES.

...........................................................................................................
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  985/2024
OBJETO:  SOLICITA  CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE

TRATAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA, EM ATENDIMENTO A
ORDEM JUDICIAL

VALOR  MÉDIO  ESTIMADO:  R$  8.640,00  (OITO  MIL,
SEISCENTOS E QUARENTA REAIS)

PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE
26/08/2024 A 28/08/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 23 de agosto de 2024
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 23 a 29 de agosto de 2024 Ano XVIII | Nº 1171 | Página 10 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1042/2024
OBJETO:  ÓLEO  HIDRATANTE  –  À  BASE  DE  ÁCIDO

GRAXO E ÓLEO DE GIRASSOL (DERSANI) – 27 FRASCOS
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.415,89
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

26/08/2024 A 28/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 23 de agosto de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1046/2024
OBJETO: AREDS – LUTEÍNA ENRIQUECIDA DE VITAMINA

C, E, SELENIO E ZINCO – ORIGINAL – 180 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 438,60
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

26/08/2024 A 28/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 23 de agosto de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1056/2024
OBJETO: FÓRMULA NEOCATE LCP – 36 LATAS DE 400

GRAMAS
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 10.992,94
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

26/08/2024 A 28/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 23 de agosto de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO

A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados
a realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1057/2024
OBJETO: DUPILUMABE 175 MG/ML – 03 AMPOLAS
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 26.977,35
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

26/08/2024 A 28/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 23 de agosto de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1060/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SUPORTE PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DO SAMU CONFORME TERMO
DE REFERÊNCIA.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 7.382,1233
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

26/08/2024 A 28/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 23 de agosto de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  1061/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS EM INSTALAÇAO

DE KIT COMPLETO DE ANTENAS DE RÁDIO COMUNICADOR
(ANTENA ¼, SUPORTE CONECTOR ARS).

VALOR  MÉDIO  ESTIMADO:  R$  1.036,66  (UM  MIL  E
TRINTA E SEIS REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS)

PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE
26/08/2024 A 28/08/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 23 de agosto de 2024
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 23 a 29 de agosto de 2024 Ano XVIII | Nº 1171 | Página 11 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  1062/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MÃO-

DE-OBRA  COM  MANUTENÇÃO  DO  SISTEMA  DE  AR
CONDICIONADO  DO  VEÍCULO  CHEVROLET  SPIN,  PLACA
EUM-2850

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 933,65 (NOVECENTOS E
TRINTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS)

PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE
26/08/2024 A 28/08/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 23 de agosto de 2024
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  1063/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MÃO-

DE-OBRA  COM  MANUTENÇÃO  DO  SISTEMA  DE  AR
CONDICIONADO DO VEÍCULO GM ZAFIRA, PLACA CPV-4608

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 933,65 (NOVECENTOS E
TRINTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS)

PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE
26/08/2024 A 28/08/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 23 de agosto de 2024
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1065/2024
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  ESPORTIVOS

NECESSARIOS PARA O DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 15.238,15.
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

26/08/2024 A 28/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
Jahu, 23 de agosto de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
(REPUBLICAÇÃO)

A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados
a realização:

DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO
MODALIDADE  N°  1068/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PIA PARA COZINHA DO CMEI
“SANDRA VALERIA SAGGIORO CAMPESI”

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 976,88 (NOVECENTOS E
SETENTA E SEIS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS)

PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE
26/08/2024 A 28/08/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 23 de agosto de 2024
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
(REPUBLICAÇÃO)

A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados
a realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 605/2024
OBJETO:  SERVIÇOS  DE  H IDROTERAP IA  EM

A T E N D I M E N T O  A  O R D E M  J U D I C I A L  N º
1000629-84.2024.8.26.0302,  SENDO  02  SESSÕES  POR
SEMANA, POR UM PERÍODO DE 03 MESES.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 4.224,00
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

26/08/2024 A 28/08/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 23 de agosto de 2024.
Douglas Hideki Venancio
Agente de Contratação Responsável

...........................................................................................................

Secretaria de Educação
Secretaria de Educação

Portaria SE nº 062, de 22 de agosto de 2024

Dispõe sobre a  homologação
de  Regimento  Escolar  de
Unidade Escolar de Educação
Infantil da Rede Municipal de

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 23 a 29 de agosto de 2024 Ano XVIII | Nº 1171 | Página 12 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Ensino.

A Secretária de Educação do Município de Jahu, no uso
de suas atribuições legais e a Lei de Diretrizes e Bases da
Educação Nacional de 1996, resolve:

Art.  1º.  Fica  homologado  o  Regimento  Escolar  do
CMEI Cidade Alta.

Art.  2º.  O  Regimento  Interno  ora  homologado  foi
previamente aprovado pelo Conselho de Escola da referida
Unidade Escolar, em reunião do órgão colegiado para tal
finalidade.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAHU, em 22 de agosto de 2024

Profª. Drª. ELENIRA AP. CASSOLA
Secretária de Educação

...........................................................................................................

SEÇÃO V
Seção V

LEGISLATIVO
LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO

LICITAÇÃO Nº 003/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024

CONSIDERANDO,  a  ausência  de  apresentação  das
razões recursais contra o referido procedimento licitatório.

RESOLVO:
ADJUDICAR E HOMOLOGAR:  o  objeto da presente

licitação às empresas:
-  Os itens: 04, 09,10 e 13 à empresa MEIRI MITIKO

SUZUKI NAKAMURA-ME (CNPJ nº 03.688.940/0001-03), no
valor  de  R$  31.770,00  (trinta  e  um  mil,  setecentos  e
setenta reais);

- Os itens: 05, 07 e 14 à empresa F.S. COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 11.552.540/0001-02), no valor de
R$ 12.084,00 (doze mil e oitenta e quatro reais);

-  Os itens:  01,  02,  06,  08,  12 e  15 à  empresa ER
S O L U Ç Ô E S  I N F O R M A T I C A  L T D A  ( C N P J  n º
05.778.325/0005-47), no valor de R$ 192.019,00 (cento e
noventa e dois mil e dezenove reais);

-  O  item  11  à  empresa  HEWLLEX  COMERCIO  DE
PRODUTOS  ELETRO  ELETRÔNICOS  LTDA,  no  valor  R$
2.792,00 (dois mil, setecentos e noventa e dois reais).

Jahu, 20 de agosto de 2024.
LUIZ MAURILIO MORETTI

Presidente da Câmara Municipal de Jahu
Veiculação sem custo, cf. Resolução Nº 303/2007

...........................................................................................................
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO

LICITAÇÃO Nº 004/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024

CONSIDERANDO,  a  inexistência  de  interposição  de
recurso contra o referido procedimento licitatório.

.
RESOLVO:

ADJUDICAR E HOMOLOGAR:
-  O  Lote  01,  à  empresa  EMBRATEC  COMERCIO  E

SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 52.312.601/0001-33), no valor de
R$ 50.058,33 (cinquenta mil, cinquenta e oito reais e trinta
e três centavos);

Jahu, 20 de agosto de 2024.
LUIZ MAURILIO MORETTI

Presidente da Câmara Municipal de Jahu
Veiculação sem custo, cf. Resolução Nº 303/2007

...........................................................................................................
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Extrato de Contrato
Contrato No. 398/2024
Contratada:  LUIZ  REINALDO  ORGAIDE  AR

CONDICIONADO-ME.
Objeto:  Empresa  prestadora  de  serviços  de

manutenção corretiva preventiva e fornecimento de peças,
a serem realizadas nos aparelhos de ar-condicionado da
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU.

Tipo: Contrato
Valor: R$ 49.200,00 (quarenta e nove mil e duzentos

reais)
Dotação:  01.01.02.122.0012.2025.3.3.90.39.00  –

Outros  Serviços  de  Terceiros  -  PJ.
Vigência: 20/08/2024 a 19/08/2025
Data da Assinatura: 20 de agosto de 2024
Fiscal do Contrato: Arlindo Pelegrino Junior
Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu

– Resolução No. 303/2007
...........................................................................................................

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
Extrato de Aditamento
Aditamento No. 407/2024

Contratada:  Empresa  Brasileira  de  Correios  e
Telégrafos.

Objeto: Vendas de Produtos e Prestação de Serviços
Múltiplos Postais.

Valor: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
Tipo: 4º Aditamento
Dotação:  3.3.90.39.01.01.02.01.122.0012.2025–

Outros  Serviços  de  Terceiros  -  PJ.
Data da Assinatura: 19/08/2024
Vigência: 03/09/2024 à 03/09/2025
Fiscal do Contrato: Iberê Portes Ferrari
Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu

– Resolução No. 303/2007



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 23 a 29 de agosto de 2024 Ano XVIII | Nº 1171 | Página 13 de 14

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS

Portaria nº. 78, de 21/08/2024 – Concede e autoriza
férias  em gozo  (20  dias)  à  servidora  Giovana  Pires  de
Aguirra, Chefe Administrativa, matrícula nº. 534.

Portaria nº. 79, de 21/08/2024 – Concede e autoriza
férias  em  gozo  (20  dias)  à  servidora  Tais  Duarte  do
Nascimento, Assessora Parlamentar, matrícula nº. 514.

Portaria nº. 80, de 21/08/2024 – Concede e autoriza
férias em gozo (20 dias) à servidora Valdenice Aparecida
Sevalho, Jornalista Repórter, matrícula nº. 324.

Portaria nº. 81, de 21/08/2024 – Concede e autoriza
férias em gozo (20 dias) à servidora Tatiana Lopes da Silva
Clemente, Assessora Parlamentar, matrícula nº. 513.

Jahu, 21 de agosto de 2024.
LUIZ MAURÍLIO MORETTI,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.
(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal

de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007)
...........................................................................................................



EXPEDIENTE
Secretaria das Administrações Regionais
Telefone: (14) 3629-1105 | 3629-2636

Secretaria de Agricultura
Telefone: (14) 3626-2404 | 3624-5558

Secretaria de Assistência e
Desenvolvimento Social
Telefone: (14) 3624-5077

Secretaria de Comunicação
Telefone: (14) 3602-1815

Secretaria de Cultura e Turismo
Telefone: (14) 3602-4777

Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, Empreendedorismo
e Inovação
Telefone: (14) 3626-8429

Secretaria de Economia e Finanças
Telefone: (14) 3602-1742

Secretaria de Educação
Telefone: (14) 3621-8275

Secretaria de Esportes
Telefone: (14) 3624-7004

Gabinete do Prefeito
Telefone: (14) 3602-1840

Secretaria de Gestão Estratégica
Telefone: (14) 3602-1774

Secretaria de Governo
Telefone: (14) 3602-1809

Secretaria de Habitação e Planejamento
Urbanístico
Telefone: (14) 3602-1803

Secretaria de Igualdade Racial
Telefone: (14) 3624-2718

Secretaria de Justiça e Defesa da Cidadania
Telefone: (14) 3602-1701

Secretaria de Meio Ambiente
Telefone: (14) 3602-2781

Secretaria de Mobilidade Urbana
Telefone: (14) 3602-2777 | 99752-2406

Secretaria de Políticas Públicas para as Mulheres
Telefone: (14) 3624-7712

Secretaria de Proteção e Defesa Civil
Telefone: (14) 99855-3149

Secretaria de Proteção e Direito dos Animais
Telefone: (14) 3625-1165

Secretaria de Saúde
Telefone: (14) 3602-3777

Secretaria de Transparência Pública
Telefone: (14) 3602-1814

Imprensa O�cial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Semanário | Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Sabatino - MTB 22.486/SP

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais
e Saemja são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização

para impressão em tempo hábil.  

Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú/SP | (14) 3602-1777


		2024-08-23T19:37:38+0000




